

<<保险经营中的告知义务>>

图书基本信息

书名：<<保险经营中的告知义务>>

13位ISBN编号：9787509318744

10位ISBN编号：7509318742

出版时间：2010-5

出版时间：中国法制出版社

作者：沈晖，时敏 著

页数：303

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险经营中的告知义务>>

内容概要

保险人的提示与明确说明义务是否履行、投保人的告知义务的履行、以及对保险人因投保人违反告知义务时合同解除权的行使，直接关涉到保险人需否承担保险责任这一保险经营中的核心问题。

<<保险经营中的告知义务>>

作者简介

沈晖，男，1972年生，江苏经贸职业技术学院教师，北京大学法学院经济法专业博士研究生，江苏铭律律师事务所律师。

已在《南京大学法律评论》、《中国版权》、《当代法学》、《公司法律报告》等期刊及论文集中发表论文十余篇，参与编写教材多部。

<<保险经营中的告知义务>>

书籍目录

第一章 保险合同告知义务的理论基础——合同法中的缔约信息提供义务 一、缔约信息告知义务情形的比较法考察 二、违反缔约信息告知义务责任的比较法考察 三、小结与启示第二章 保险人的提示与说明义务 一、保险人提示与明确说明义务相关规则的演进 二、保险人履行提示与明确说明义务的相对人 (一)投保人为企业法人时,相对方的意思领受人 案例1:厦门旺群旺商贸有限公司诉中国人民财产保险股份有限公司厦门市分公司保险合同纠纷案 (二)团体保险时保险人提示与明确说明义务的对象 案例2:张孟菲诉中国人寿保险股份有限公司洛阳市吉利支公司等保险合同纠纷案 案例3:殷荣华诉中国平安财产保险股份有限公司江苏分公司保险合同纠纷案” 三、保险人提示与明确说明义务的范围 (一)“免除保险人责任的条款”的界定 案例4:山东省印刷物资公司烟台分公司诉中国太平洋财产保险股份有限公司烟台市牟平支公司、中国太平洋保险公司烟台分公司保险合同纠纷案 案例5:李思佳诉西陵人保公司人身保险合同纠纷案 (二)保险责任范围与免责条款的关系界定 (三)“明确说明”的条款“内容”何指? 四、保险人的免责条款提示及明确说明义务的程度 (一)保险人提示与明确说明义务的立法变迁——从统一主义走向分离主义 (二)提示注意的衡量标准 (三)提示程度的立法与司法实践梳理 案例6:甲诉中国平安保险股份有限公司深圳蛇口支公司保险纠纷案 案例7:杨树岭诉中国平安财产保险股份有限公司天津市宝坻支公司保险合同纠纷案 案例8:浙江老板娘食品有限公司老板娘新光大酒店诉中国平安财产保险股份有限公司宁波市北仑支公司财产保险合同纠纷案 案例9:龙达经贸公司诉人保大连经济技术开发区分公司未明确说明免责条款含义保险赔偿案 案例10:王凤莲诉中国人寿新郑支公司未履行说明义务保险合同理赔案 (四)保险人履行提示及明确说明义务的证明 五、保险人违反提示及明确说明义务法律责任的重构 (一)现行规则的困境 (二)重构:从形式上的分离主义走向法律责任的分离主义 六、实务疑难问题 问题一:投保人在履行告知义务前,是否存在保险人对告知要求和相应条款的说明义务? 案例11:何某诉某人寿保险公司德清县支公司保险合同纠纷案 问题二:对保监会的有关规定,保险人未告知投保人,保险人得否据此免责? 案例12:梁晓新诉华泰财产保险股份有限公司上海分公司财产保险案 问题三:保险人在保险合同中援引自己制定的其他保险条款而未将该其他条款具体内容附上,该其他保险条款中限制或者免除保险人责任的条款对投保人有无约束力? 案例13:中国太平洋人寿保险股份有限公司济南分公司与崔宝冬人身保险合同纠纷案 问题四:医保范围用药限制条款是否有效?第三章 投保人的告知义务第四章 保险人合同解除权的限制附录

<<保险经营中的告知义务>>

章节摘录

2.与修订前《保险法》相比,该条规定增加了提示注意“免除保险人责任的条款”的义务,并要求保险人承担“明确说明义务”。

与《合同法司法解释(二)》上关于格式条款提供者对免除或者限制其责任的条款的“提示与说明义务”相比,修订后明确说明义务是主动的义务,而《合同法司法解释(二)》的说明义务则仍是“按照对方的要求对该格式条款予以说明”。

3.修订后的《保险法》对“提示”及“明确说明”义务的履行方式均作了进一步细化。

就提示而言,要求“在投保单、保险单或者保险凭证上作出足以引起投保人注意的提示”。

而就“明确说明”义务而言,则要求“对该条款的内容以书面或者口头形式作出明确说明”。

4.值得注意的是,对“提示与明确说明义务”的对象,修改前合同法表述为“关于保险人责任免除条款”、修改后保险法表述为“免除保险人责任的条款”。

《合同法》中格式条款提供者“提示与说明”义务的对象则为“免除或者限制其责任的条款”,以上“关于保险人责任免除条款”、“免除保险人责任的条款”及“免除或者限制其责任的条款”三者之间究竟系何关系,值得进一步研讨。

此外,最新修改的保险法中,明确说明的对象是对该条款的“内容”,并要求对其以书面或口头形式向投保人作出明确说明。

与法研[2000]5号答复中要求“对有关免责条款的‘概念、内容及其法律后果等’,以书面或者口头形式向投保人或其代理人作出解释”的规定相比,修订后的保险法显然对法研[2000]5号答复予以了修正。

第八,对保险人提示与明确说明义务相关规则的总结 从以上规定来看,尽管在《保险法》及《合同法》生效之初,对保险合同或格式合同的规制方法略有差别,然而,保险法修订与合同法司法解释的发展却呈现出一种殊途同归的轨迹,及至最新的《合同法司法解释(二)》及紧随其后修订后的保险法对有关规制对象实际均采取了“提示与说明”的规制模式而只是在说明的方式上略存差别,这也提示我们,格式条款的规制方法对保险合同中的免责条款的规制也是同时适用的。

.....

<<保险经营中的告知义务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>